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Úvod

Bydlení je jednou ze základních potřeb každého člověka, každý chce mít své vlastní

zázemí, ve kterém může začít budovat svůj vlastní život a svoji rodinu. Osamostatnit se

od rodičů a začít řešit svůj budoucí život a cíle, kterých chce dosáhnout.

Jednou ze základních otázek, se kterou se téměř každý z nás v životě setká, je tedy

výběr bydlení a s tím související možnosti jeho financování. Na rozdíl od minulosti

je v současné době spousta možností, kde bydlet, či jak naše bydlení financovat.

Financovat bydlení je možné různými způsoby, od vlastních prostředků, získáním

domu/bytu v rámci dědictví, až po úvěrové financování formou stavebního spoření,

hypotečního úvěru či jejich kombinací. Půjčit si lze i u nebankovních společností.

To s sebou ale nese riziko vysokých úrokových sazeb, a tudíž následně nemožnost

půjčku splatit. Kromě pořízení vlastního bydlení je zde také možnost pronájmu.

Nevýhodou je to, že byt či dům nebude nikdy v našem osobním vlastnictví.

Téma bakalářské práce Možnosti financování bydlení v České republice bylo zvoleno

zejména kvůli aktuálnosti tohoto tématu. Nejen mladí lidé řeší problematiku bydlení,

slovo „hypotéka“ se objevuje neustále v médiích, taktéž stavební spoření. Tato

bakalářská práce by měla posloužit jako pomůcka právě pro ty, kteří řeší bydlení

a otázku, jak jej financovat.

V bakalářské práci budou stručně zmíněny formy bydlení a možnosti financování

bydlení – vlastní, cizí či kombinace. Protože bydlení je převážně financováno úvěrem,

budou charakterizovány především hypoteční úvěry – jejich definice, úrokové sazby,

výše hypotečních úvěrů, doba splatnosti, způsoby čerpání, podmínky, průběh, výhody

a nevýhody a stavební spoření – jeho princip, poplatky, průběh, výhody a nevýhody.

Zmíněna bude také státní podpora bydlení, zejména úvěr od státu podporující především

mladé rodiny.

V praktické části bude uveden modelový příklad rodiny pořizující si bydlení s různými

variantami financování. Ty budou následně porovnány a vyhodnoceny.

Přínosem této bakalářské práce bude zhodnocení jednotlivých způsobů financování

vlastního bydlení v České republice a následné zobrazení výhodnosti vybraných variant.
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Cíl a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek identifikovat

možnosti financování bydlení v České republice a jednotlivé varianty porovnat. Dílčím

cílem bude doporučit vhodný produkt konkrétnímu klientovi, a to na základě propočtu

získaných dat a informací u vybraných bank.

Metodika práce

Teoretická východiska budou čerpána z teoretických pramenů, zákonů a webových

stránek.

Praktická část bude vycházet ze získávání aktuálních parametrů a informací

o jednotlivých vybraných bankovních institucích a jimi nabízených produktech. Tyto

informace budou získány na základě osobních konzultací se zaměstnanci bank, případně

s využitím informací na webových stránkách bank. Mezi vybrané bankovní společnosti

patří Modrá pyramida stavební spořitelna, a. s., MONETA Money Bank, a. s. a Česká

spořitelna, a. s. Tyto bankovní společnosti byly vybrány zejména z toho důvodu,

že u nich byla, pro získání potřebných informací, možná osobní konzultace (případně

přehledné webové stránky), a také proto, že patří mezi všeobecně známé a největší

banky působící na českém trhu. Dále bude vytvořen modelový příklad rodiny se dvěma

dětmi, u níž budou prováděny propočty jednotlivých variant financování koupě

rodinného domu. Jelikož si rodina bude spořit na stavební spoření, bude hodnocen nejen

hypoteční úvěr, ale i úvěr ze stavebního spoření. Prvním krokem u daných variant bude

výpočet ukazatelů LTV, DTI a DSTI, poté výpočet měsíční splátky úvěru, která

se využívá v praxi. Pro účely bakalářské práce, hlavně pro sestavení názorných

splátkových kalendářů, budou využívány splátky roční. V závěru praktické části bude

na základě metod analýzy a komparace vyhodnocena nejvýhodnější varianta

financování koupě domu pro danou rodinu.

Vzorec pro výpočet konstantní anuity:

𝐴 = 𝑆𝐻𝐴 ×
𝑖

1 − (1 + 𝑖)−𝑛
(1)
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kde: A … anuita, pravidelná splátka,

SHA … současná hodnota, výše úvěru,

i … úroková sazba/100,

n … doba splatnosti úvěru.

Pro anuitu platí následující vztah:

𝐴 = ú𝑟𝑜𝑘 + ú𝑚𝑜𝑟 (2)

kde: úrok … cena za úvěr,

úmor … částka, o níž se snižuje výše úvěru.
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1 Financování bydlení

Existují dvě možnosti bydlení, jedná se o pronájem a dále o koupi vlastního bydlení.

V případě vlastního bydlení peníze plynou do něčeho, co jednou bude ve vlastnictví

dané osoby, zatímco v případě nájmu jde o pouhé placení měsíčních splátek a byt či

dům nepřechází do osobního vlastnictví. V každém případě jde o půjčování a placení

za to penězi. V případě pronájmu se jedná o půjčení bytu/domu a placení nájmu.

Zatímco u vlastního bydlení, pokud tedy nejsou k dispozici vlastní prostředky, je nutné

si na byt/dům půjčit peníze, za které se platí úroky (Syrový, 2009, s. 9).

Mezi výhody vlastního bydlení patří větší pocit jistoty, co se týče nájmu převládá pocit

nejistoty. Důležitým hlediskem je riziko splácení, mnoho lidí trápí otázka změny sazeb

úroků, ale splátka hypotéky se považuje za relativně stabilní, proto se v budoucnu

neočekávají značné změny. V případě nájmu to již tak jisté není. Za několik let nájemné

může být i dvojnásobné, nebo naopak může klesat. S hypotékou se dále pojí závazek

splácet, v případě neschopnosti splácet banka nemovitost zabaví, prodá a úvěr splatí.

U nájmu je to podobné, je nutné hradit dohodnutou částku. Hlavní výhodou vlastního

bydlení je, že po splacení celé částky nemovitost přechází do osobního vlastnictví

(Syrový, 2009, s. 10).

K dalším výhodám vlastního bydlení lze zařadit odčitatelnost úroků z hypotečního

úvěru od základu daně. I přes to, že pořizovací náklady na vlastní nemovitost jsou vyšší,

jedná se o výhodnou investici, jelikož je možné nemovitost kdykoliv prodat, či dále

pronajímat a získat tak další příjem. Dalším kritériem je porovnávání cen bytů/domů

a nájmů. Ceny nájmů se liší dle lokality a velikosti města. Mezi města s nejdražšími

pronájmy se řadí Praha, Brno a Olomouc (GEPARD FINANCE a. s., 2018).

Co se týče pronájmu, jsou dvě možnosti bydlení v pronajatém bytě. Buď bydlení

v obecním bytě, které lze charakterizovat nulovými pořizovacími náklady. Bohužel

je těžké takový byt sehnat, jelikož se přidělují většinou na základě sociálních potřeb

a existuje pořadník, který je v mnoha městech poměrně dlouhý. Výhodou je nižší

nájemné a částečná vybavenost bytů. Dále je možné zvolit pronájem od soukromé

osoby, jedná se o přivýdělek třetí osoby, tudíž je nutné očekávat vyšší nájemné

(Finance.cz, n.d.c).
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1.1 Formy financování bydlení

Pro financování bydlení je možné využít vlastních prostředků, které většinou tvoří část

prostředků i v případě využití úvěrů. Nejvíce využívanými produkty pro financování

bydlení jsou však úvěry, mezi které se řadí zejména hypoteční úvěry či stavební spoření

(Syrový, 2009, s. 20).

I přes to, že existuje celá řada produktů pro financování vlastního bydlení, žádný z nich

neobsahuje všechny výhody, které je schopen finanční trh nabídnout. Což bývá hlavním

důvodem pro využití kombinace různých finančních produktů. Tyto produkty se poté

vzájemně doplňují a ve většině případů dochází k úspoře nákladů. Důležitým faktorem

je však správné využití těchto kombinací, při nevhodném použití se bydlení může

i prodražit. Nejčastěji se kombinuje hypotéka, a to se stavebním spořením,

kapitálovým/investičním životním pojištěním či s úvěry od Státního fondu rozvoje

bydlení (Finance.cz, 2008).
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2 Úvěry

Nejvýznamnější částí bankovních aktivních obchodů jsou právě úvěry. Úvěr je

definován jako časově omezené, úplatné zapůjčení peněz k volnému nebo smluvně


[…]


Zdroj: vlastní zpracování (2021)

Přeplatek na úrocích pro roční splátky:

• celkem uhradí: 2 719 035 Kč,

• hodnota úvěru (celkový úmor): 2 400 000 Kč,

• přeplatek na úrocích: 319 035 Kč.

Přeplatek na úrocích pro měsíční splátky:

• celkem uhradí: 2 695 704 Kč,

• hodnota úvěru (celkový úmor): 2 400 000 Kč,

• přeplatek na úrocích: 295 704 Kč.
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3.3 Zhodnocení

Při zhodnocování nejvýhodnější varianty financování koupě rodinného domu bude

záležet na tom, kolik bude mít rodina našetřeno vlastních finančních prostředků. Tedy

zda si může dovolit pouze 80% úvěr s nižší úrokovou sazbou, či nikoliv.

Tab. 9: Přehled ročních úrokových sazeb u jednotlivých bankovních institucí

Bankovní instituce Hodnota úvěru (v %)
Roční úroková sazba

(v %)

Modrá pyramida

stavební spořitelna, a. s.

90 2,39

80 2,09

MONETA

Money Bank, a. s.

90 2,39

80 1,79

Česká spořitelna, a. s.

90 2,14

80 2,14

Zdroj: vlastní zpracování (2021)

Na základě údajů z Tabulky 9 lze konstatovat, že se roční úrokové sazby u jednotlivých

bankovních institucí výrazně neliší. Rozdíl mezi nejvyšší a nejnižší roční úrokovou

sazbou činí pouze 0,6 %. Nejvyšší roční úroková sazba u těchto zvolených bank činí

2,39 % a nejnižší 1,79 %. Velmi důležitým parametrem pro výši úrokové sazby

je velikost našetřených vlastních finančních prostředků.
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Tab. 10: Celkové zhodnocení výhodnosti jednotlivých variant financování domu

Bankovní instituce
Hodnota úvěru

(v %)

Přeplatek na

úrocích v Kč

(roční splátky)

Přeplatek na

úrocích v Kč

(měsíční splátky)

Modrá pyramida

stavební

spořitelna, a. s.

90 402 407 373 224

80 311 335 288 576

MONETA

Money Bank, a. s.

90 402 407 373 224

80 265 377 245 940

Česká

spořitelna, a. s.

90 358 913 332 700

80 319 035 295 704

Zdroj: vlastní zpracování (2021)

Z Tabulky 10 lze vidět, že pokud rodina bude mít našetřeno pouze 10 % z hodnoty

úvěru, nejvýhodnější pro ni bude zvolit Českou spořitelnu s úrokovou sazbou 2,14 %,

jelikož na úrocích přeplatí nejméně, hypoteční úvěr od MONETA Money Bank a úvěr

ze stavebního spoření od Modré pyramidy stavební spořitelny jsou shodné, a to

s úrokem 2,39 %.

Pokud bude mít rodina našetřeno 20 % z hodnoty úvěru, nejvýhodnější pro ni bude

zvolit hypoteční úvěr od MONETA Money Bank s úrokovou sazbou 1,79 %, druhou

nejvýhodnější variantou je úvěr ze stavebního spoření od Modré pyramidy stavební

spořitelny a nejméně výhodnou variantou je hypoteční úvěr od České spořitelny.
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Závěr

S otázku financování bydlení se potýká mnoho lidí, zejména mladí lidé, kteří si pořizují

své první bydlení z důvodu osamostatnění se, ale také lidé starší, kteří hledají

výhodnější či pohodlnější způsob bydlení. Z tohoto důvodu je důležité správné

rozhodnutí a základní znalosti ohledně možností financování bydlení.

Na českém trhu existuje spousta produktů a možností pro financování vlastního bydlení,

proto hlavním cílem a přínosem této bakalářské práce bylo zhodnocení

nejpoužívanějších produktů pro financování bydlení. Dílčím cílem práce byla názorná

ukázka a doporučení vhodného produktu konkrétnímu klientovi na základě jednotlivých

propočtů získaných parametrů úvěrů u vybraných bankovních institucí.

Teoretická část byla zaměřena zejména na definování jednotlivých způsobů financování

bydlení. První možností je financování vlastními prostředky, těch však většina rodin

nemá dostatek, tudíž je nutné využití cizích zdrojů, případně pronájmu. Mezi nejčastěji

využívané zdroje pro financování bydlení patří hypoteční úvěr, či úvěr ze stavebního

spoření. Na základě teoretických východisek byly tyto varianty důkladně popsány. Další

důležitou částí je státní podpora bydlení, kam lze zařadit státní úvěr pro mladé a státní

příspěvek na bydlení pro sociálně slabší.

V praktické části, v níž byla uvedena modelová rodina, která si chce pořídit rodinný

dům, byly vyhodnoceny nejvýhodnější varianty financování domu. Byly využity dvě

banky, jež poskytují hypoteční úvěry a jedna stavební spořitelna. Na základě přeplatků

na úrocích byla za nejvýhodnější variantu zvolena Česká spořitelna pro 90% hodnotu

úvěru a MONETA Money Bank pro 80% hodnotu úvěru.

Nejčastějším způsobem financování bydlení je hypoteční úvěr. Pokud hodnota úvěru

není příliš vysoká a daný klient si spoří na stavební spoření, lze doporučit také úvěr

ze stavebního spoření. Avšak pokud by hodnota nemovitosti činila například

5 000 000 Kč, již by úvěr ze stavebního spoření nemusel být poskytnut, případně

by mohl být poskytnut s vysokou úrokovou sazbou. Úvěr ze stavebního spoření

je vhodnější například pro financování rekonstrukce, či modernizace domu/bytu. Každý

způsob financování bydlení má své výhody a nevýhody, proto je důležité posoudit

konkrétní situaci a možnosti daného klienta, a na základě toho rozhodnout, jaký způsob

financování pro něj bude nejvýhodnější.
