FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Hedvika Cheníčková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Možnosti financování bydlení v České republice

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit možnosti financování bydlení v České republice a

navrhnout na modelovém příkladu vhodný produkt - hypoteční úvěr. Cíl práce byl naplněn. Na základě

pečlivě zpracované teoretické části studentka zpracovala případovou studii. Na modelovém příkladu

rodiny zhodnotila možnosti úvěrového financování bydlení. Kromě propočtů splátkového kalendáře,

studentka pracovala též s výpočtem ukazatelů LTV, DTI a DSTI, které slouží pro vyhodnocení bonity

klienta ze strany banky. V závěru práce studentka uvedla doporučení a zhodnotila jednotlivé varianty.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V kapitole 2.1.12 popisujete státní podporu hypotečního úvěru ve formě možnosti odpočtu úroků.

Vysvětlete a lépe formulujte (na příkladu) daňové efekty odpočtu.

2. V kapitole 2.3.1 zmiňujete možnost financování bydlení formou Státního úvěru pro mladé. Krátce

zhodnoťte využitelnost této formy financování pro Váš modelový příklad a navrhněte případnou

možnost kombinací různých forem financování.

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele